
.. 
COMUNE DI CERCHIO 

(Provincia dell' Aquila) 

DETERMINAZIONE ORIGINALE 

Numero 14 Del 15-11-16 

COMMERCIO E TRIBUTI 

Reg. generale 419 

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE DI N.1 AUTORIZZAZIONE 
PER L'ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE PER VEICOLI FINO 
A 9 POSTI (COMPRESO ILC ONDUCENTE). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il O.lgs. 18/8/2000, n.267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il vigente regolamento di contabilita'; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 22 del 21/04/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2016 e successive 
variazioni; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 53 del 04-05-2016 ad oggetto: "Approvazione P.E.G. 
anno 2016 - Assegnazione capitoli di entrata e di spesa"; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 52 del 28-04-2016 ad oggetto "attribuzione 
responsabilità servizi al Sindaco ex art.53, comma 23 - L. 388/2000 COMMERCIO 
E TRIBUTI"; 

IL R E S P O N S A B I L E O I S E R V I Z I O 

VISTO ilO. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO l'art. 3 del O. Lgs. 03.02.1993, n. 29; 

VISTO l'art 183 del O. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

COMMERCIO E TRIBUTI n. 14 del15-11-2016 - Pago l - COMUNE DI CERCmO 



DATO ATTO CHE questo Comune è privo di personale di qualifica dirigenziale; 

CONSIDERATO CHE l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, dispone che per questo 
Ente le funzioni di cui all'art. 107 del medesimo D. Lgs. siano svolte dai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

PREMESSO CHE il Comune di Cerchio (Aq) con Delibera del Consiglio Comunale 
n. 44 del 05.09.2011 si è dotato di Regolamento Comunale per i servizi di 
noleggio con conducente svolti mediante autovettura che prevedeva n. 3 
autorizzazioni; 

CONSIDERATO CHE alla data odierna sono disponibili n. 2 (due) autorizzazioni; 

CONSIDERATO CHE nel Comune di Cerchio, data la crescente progressione di 
anzianità demografica della cittadinanza, si rende necessario ricorrere ad implementare 
il servizio di N.C.C., che riveste sempre maggiormente caratteri di rilevanza sociale; 

RITENUTO di dover indire un concorso pubblico per titoli per l'assegnazione di n. 1 (una) 
autorizzazione per lo svolgimento del Servizio di Noleggio con conducente con 
a utovettu ra; 
VISTO lo schema di bando di concorso e lo schema di domanda, allegati al presente atto 
con il sub A e il sub B, per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO la L. n. 21 del 15/1/1992; 

VISTO il Regolamento Comunale per i servizi di noleggio con conducente svolti 
mediante autovettura, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 
05.09.2011 ; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

RITENUTO pertanto necessario prowedere in merito; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE lo schema del bando di concorso pubblico per titoli relativo 
all'assegnazione di n. 1 autorizzazione servizio di noleggio autovettura con 
conducente ed il modello di domanda, allegati al presente atto con il sub A e il sub B, 
per farne parte integrante e sostanziale; 
2.DI PROWEDERE alla pubblicazione del bando e della domanda dinanzi indicati, 
all'Albo Pretorio del Comune per 30 giorni consecutivi, e per lo stesso 
periodo, sul sito internet del Comune, durante il quale termine possono 
essere presentate le domande di partecipazione da parte delle persone interessate. 

COMMERCIO E TRIBUTIn. 14 deI15-11-2016 - Pago 2 - COMUNE DI CERCHIO 



onsabile del Servizio 
Cascio la Ameri 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5. del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanzia menti di spesa, 
mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno n. 
Impegno n. 
Impegno n. 

Cerchio, lì 15-11-2016 

Comune di Cerchio (AQ) 

,/ 

/ 

Del' 
Del 
Del 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
CIOFANI MARIATERESA 

COMMERCIO E TRIBUTI n. 14 del 15-11-2016 - Pago 3 - COMUNE DI CERCHIO 



COMUNE DI CERCHIO 
(Provincia dell'Aquila) 

Piazza S. Pertini - 67044 Cerchio (AQ) 

fiscale e partita I.V.A. 00185810660 Tel. 0863 78116 - Fax 0863 788033 

BANDO DI CONCORSO PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 1 AUTORIZZAZIONE 

PERL'ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE PER VEICOLI FINO 

A 9 (NOVE)POSTI (COMPRESO IL CONDUCENTE). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO; 

VISTA la propria determinazione n.14 del 15.11.2016 di approvazione del presente 

bando di concorso; 

VISTO il Regolamento Comunale per il servizio di noleggio con conducente di 

autoveicoli fino a 9 posti a sedere (compreso il conducente), approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 deI05.09.2011; 

RITENUTO di procedere, mediante selezione ad evidenza pubblica, 

all'assegnazione di n. 1 autorizzazione, tra quelle disponibili, al fine di assicurare la 

copertura ottimale del servizio, nell'interesse del trasporto locale; 

VISTA la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 "Legge quadro per il trasporto di persone 

mediante autoservizi pubblici non di linea"; 

VISTO l'art.107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. del 18 agosto 2000, n.267; 

RENDE NOTO 

Che è indetto un pubblico concorso per titoli e colloquio per l'assegnazione di 

n. 1 (uno) autorizzazione, individuata con il n. "02", per l'esercizio del servizio di 

noleggio con conducente con autoveicoli fino a 9 (nove) posti a sedere (compreso il 

conducente). 

Il procedimento è regolato dalla Legge 15.01.1992 n. 21 e dal Regolamento Comunale 

per il servizio di NCC, approvato con delibera CC n.44 del 05.09.2011. 

L'Amministrazione Comunale garantisce pari opportunità tra uomini e donne 

come previsto dalla L. 125 del 10.04.1991. 

Il presente bando viene pubblicato all'Albo Pretorio online e sul sito internet del 

Comune di Cerchio per 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione. 

Pagina 1 di 4 



COMUNE DI CERCHIO 
(Provincia dell'Aquila) 

Piazza S. Pertini - 67044 Cerchio (AQ) 

fiscale e partita I.V.A. 00185810660 Tel. 0863 78116 - Fax 0863788033 

Art. l-DOMANDA DI PARTECIPAZIONE-

Gli interessati dovranno presentare apposita domanda entro e non oltre le ore 

13.00 del giorno 14.12.2016 , in busta chiusa, con indicazione all'esterno della 

dicitura uBando per il Servizio di Noleggio con Conducente", indirizzata al Comune 

di Cerchio- Ufficio Protocollo -Via del!' Asilo s.n.c., con una delle seguenti modalità: 

1. a mezzo raccomandata a.r., a tal fine farà fede la data del timbro postale; 

2. consegnata a mano direttamente all'Ufficio Protocollo del Comune, sito in 

Cerchio Via del!' Asilo s.n.c., a tal fine farà fede la data e l'ora indicate nel timbro del 

protocollo. 

Le domande di partecipazione, in bollo da € 16,00, dovranno essere compilate 

esclusivamente su modello conforme allo schema allegato al presente bando sotto 

la lett. "A" e sottoscritte in calce dal richiedente (non è necessaria l'autentica di 

firma se viene allegata la fotocopia di un documento di riconoscimento in 

corso di validità). 

La domanda ed il presente bando sono scaricabili all'indirizzo: 

www.comunedicerchio.it 

Resta inteso che: il recapito del piego su indicato rimane ad esclusivo carico e rischio 

del mittente, ove per qualsiasi motivo, lo stesso non giunga a destinazione in tempo 

utile; non saranno in nessun caso prese in considerazione, e quindi saranno 

dichiarate escluse, le richieste: 

- pervenute oltre i termini previsti dal presente bando; 

- che risultino incomplete; 

- che presentino irregolarità nei documenti richiesti (eventualmente);. 

- che non siano inserite nell'apposita busta, debitamente chiusa; 

- che non siano debitamente firmate; 



COMUNE DI CERCHIO 
(Provincia dell'Aquila) 

Piazza S. Pertini - 67044 Cerchio (AQ) 

fiscale e partita I.V.A. 00185810660 Te!. 0863 78116 - Fax 0863788033 

- che non siano corredate dalla copia di un documento d'identità in corso di 

validità (nel caso di non autenticazione della firma). 

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati, pena esclusione, tutta la 

documentazione specificata nell'art. 6 del Regolamento Comunale approvato con 

Delibera di c.c. n. 44 del 05.09.2016; 

L'apertura delle buste e la valutazione di ammissibilità alla gara sarà effettuata 

dalla commissione di gara, in seduta pubblica il giorno 15.12.2016 con inizio alle 

ore 09.30 presso gli del Comune di Cerchio; 

Ai candidati che in sede di formulazione della domanda di partecipazione al concorso 

omettano, eventualmente, di dichiarare il possesso di alcuni requisiti non essenziali 

verrà richiesto, dal Dirigente Responsabile del Servizio, di produrre istanza integrativa 

entro e non oltre i termini che verranno comunicati. Qualora il candidato ometta di 

integrare la domanda entro i termini previsti, verrà escluso dalla procedura 

concorsuale. 

Il Dirigente Responsabile del Servizio si riserva, altresì, la facoltà di sospendere e 

aggiornare la seduta per l'esame delle domande, al fine di richiedere, eventualmente, 

integrazioni documentali o chiarimenti ai concorrenti, utili ai fini della formazione 

della graduatoria. 

Art. 2 - TITOLI OGGETIO DI VALUTAZIONE E GRADUATORIA-

AI fine di redigere la graduatoria per l'assegnazione delle titolarità del servizio 

di noleggio messe a concorso, l'apposita commissione di concorso prowederà alla 

valutazione dei titoli e all'attribuzione del relativo punteggio come riportato nel 

Regolamento Comunale ( art. 5) approvato con Delibera di c.c. n. 44 del 05.09.2016 

integrato dai seguenti criteri di valutazione: 

1. rapidità della presenza presso il posteggio di stazionamento pubblico dalla 

chiamata del richiedente del servizio; 

2. offerte migliorative del servizio in ragione di efficienza ed efficacia tecnico-

economica per gli utenti 

Pagina 3 di 4 



COMUNE DI CERCHIO 
(Provincia dell'Aquila) 

Piazza S. Pertini - 67044 Cerchio (AQ) 

fiscale e partita !.VA 00185810660 Te!. 0863 78116 - Fax 0863 788033 

Art. 3 - ASSEGNAZIONE DEllA TITOlARITA'-

la Licenza comunale d'esercizio verrà assegnata con le modalità previste dall'art. 9 

del Regolamento comunale approvato con Delibera di c.c. n. 44 del 05.09.2016; 

Art. 4 - NORME FINALI -

1. la partecipazione al concorso implica Ilaccettazione incondizionata delle norme del 

presente bando, nonché di tutte le disposizioni contenute nel vigente regolamento 

comunale per Ilesercizio del Servizio di Noleggio con Conducente, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 05.09.2011, scarica bile dal sito internet 

del Comune www.comunedicerchio.it; 

2. Per quanto non previsto nel presente bando e nel citato regolamento, si 

farà riferimento alla normativa nazionale e regionale in materia, per quanto 

com pati bi le; 

3. Ai sensi e per gli effetti del D.lgs n.196j2003 i dati personali raccolti saranno 

trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente neWambito della presente 

procedura concorsuale e di tutti gli atti connessi e conseguenti. 

4. Ai sensi deWart. 4 della L. n.241j1990 e ss.mm.ii, il responsabile del procedimento 

è il Dott. Americo CASCIOlA, 

AI presente bando si allega lo schema di domanda di partecipazione al concorso. 



Spett. COMUNE DI CERCHIO - AQ 

AI Responsabile del Servizio 
Commercio/Amministrativo 

Domanda di partecipazione al bando per l'assegnazione di n. 01 autorizzazioni per l'esercizio del 

servizio di noleggio con conducente per autoveicoli fino a 9 posti (compreso il conducente). 

II/la sottoscritto/a 

Nato/a a______________________________________________ il __________________ __ 

Residente a Via/piazza n. ____ __ 

Cittadinanza ___________________ codicefiscale, _________________________________ _ 

Telefono email, _______________________________________ _ 

Iscritto al ruolo dei conducenti di veicoli adibitiad autoservizi pubblici non di linea presso la camera 

di commercio di al n. sezione in 

data ------------------
Oppure, in caso di persona giuridica, cooperativa econsorzi tra imprese artigiane: 

II/la sottoscritto/a _________________________________________________________ __ 

Nato/aa _____________________________________________ il __________________ __ 

Residente a Via/piazza ________________________________________________ n. _____ _ 

Cittadinanza ___________________ codicefiscale __________________________ _ 

Telefono email ________ -'-________________________ _ 

iscritto al ruolo ,dei conducenti di veicoli adibiti ad autoservizi pubblici non di linea presso la camera 

di commercio di al n. sezione in data ________________ _ 

in qualità di (barrare la casella che interessa): 

o Socio amministratore (società di persone); 

o Amministratore delegato (società di capitali); 

o Socio di cooperativa della 
società/cooperativa _________________________ con sede legale a 
_______________________ in via _________________________ n. ____ iscritta 

al registro delle imprese presso la camera di commercio di __________________ al 

n. dalla data del P. I.V.A. della società o C.F. ___________ _ 

cooperativa Iscritta al BUSC - Bollettino ufficiale delle società 

cooperative (per le sole cooperative) al n. in data ____________ __ 

Iscritta presso la Cancelleria del Tribunale competente in data _______________ al n ____ _ 

CHIEDE 

Di essere ammesso a partecipare al bando per l'assegnazione di n. 1 autorizzazione per l'esercizio del 

servizio di noleggio con conducente, mediante l'utilizzo di autoveicoli con massimo n. 9 posti a 

sedere (compreso il conducente) indetto da Codesto Comune. 



A tal fine, a conoscenza di quanto prescritto dall'art. n. 76 del D.P.R. n.445/2000, sulla responsabilità penale 

cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.46 dello stesso 

D.P.R. n.445/2000. 

DICHIARA 

1. Di aver letto e di accettare tutte le disposizioni del bando di concorso e del vigente Regolamento 

Comunale per il servizio di noleggio con conducente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 44 del 09.11.2016. Per quanto non previsto nel citato bando e nel citato regolamento, si farà riferimento 

alla normativa nazionale e regionale in materia. 

2. Di essere cittadino italiano o di un altro Stato dell'Unione Europea ovvero di altro Stato che riconosca ai 

cittadini italiani il diritto di prestare attività per servizi analoghi. 

3. Dipossedere patente di guida e certificato di abilitazione professionale previsto dal vigente Codice della 

Strada (C.A.P.). 

4.Di impegnarsi ad acquisire, preventiva mente all'avvio dell'attività ossia entro un termine fissato dal 

Dirigente Responsabile di Servizio, la disponibilità in base ad un valido titolo giuridico di una 

rimessa idonea allo svolgimento del servizio che deve essere situata all'interno del territorio del comune in 

luogo anche a cielo aperto, adeguatamente delimitato, idoneo allo stazionamento del veicolo di servizio. 

6. Di impegnarsi ad acquisire, preventivamente all'avvio dell'attività ossia entro un termine fissato dal 

Dirigente. Responsabile di Servizio, la proprietà, o comunque la piena disponibilità (anche in leasing) di 

veicolo idoneo per l'esercizio del servizio. Tale veicolo può essere appositamente attrezzato per il trasporto 

dei soggetti portatori di handicap. 

7. Di non essere titolare di licenza per il servizio di taxi. 

8. Di non aver riportato una o più condanne irrevocabili a pena detentiva in misura superiore, 

complessivamente, ai due anni per delitti non colposi e non essere stato sottoposto a misure di 

prevenzione e restrizione della libertà personale da parte dell'autorità giudiziaria. 

9. Di non aver riportato condanne definitive per reaticontro il patrimonio e l'ordine pubblico, salvo che sia 

intervenuta sentenza di riabilitazione. 

10. Di non essere incorso in provvedimenti adottati ai sensi delle seguenti disposizione di legge: D. Lgs. 

n.159 del 06/09/2011 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione) - (misure di prevenzione 

a carattere patrimoniale) L. n.726 del 12/10/1982 e sS.mm.ii. (misure urgenti contro la delinquenza 

mafiosa). 

11. Di non essere stato assoggettato e non avere in corso procedure fallimentari ovvero, in caso positivo, 

aver conseguito la riabilitazione a norma di legge. 

12. Di non essere incorso, nel quinquennio precedente la domanda, nella decadenza o nel provvedimento 

di revoca del servizio di noleggio con conducente, anche da parte di altri Comuni. 



13. Di non aver riportato condanne per: 

o guida in stato di ebbrezza secondo l'art. 186 delNuovo Codice della Strada; 

o guida in condizioni di alterazione fisica e psichica correlata con l'uso di sostanze stupefacenti o 

psicotrope, secondo l'art. 187 del Nuovo Codice della Strada; 

o non essere incorso in prowedimenti di sospensione della patente di guida. 

14. Di non esercitare altra attività lavorativa che possa limitare il regolare svolgimento del servizio o 

di impegnarsi a cessarla alla data di ottenimento dell'eventuale titolarità. 

15. Di essere in possesso dei requisiti per l'eserciziodel servizio NCC previsti dal Codice della Strada 

(possesso del c.A.P.) e dei requisiti morali previsti dagli artt. 11 e 92 del T.U.L.P.S., approvato con R. D. 

773/1931 e sS.mm.ii.. 

16. Di avere l'idoneità fisica al lavoro da svolgere che, a seguito di assegnazione dell'autorizzazione, 

dovrà essere attestata mediante certificazione medica condata non antecedente a tre mesi). 

17.Di essere regolarmente iscritto all'apposito Albo Prefettizio, alla Camera di Commercio e al 

B.U.S.C. (Bollettino Ufficiale Società Cooperative). 

18. Di essere in possesso dei seguenti titoli preferenziali: 

-presenza nel nucleo familiare di portatore d'handicap a carico del richiedente: SI_/ NO~ 

-titolo di studio (nell'ordine laurea, diploma di scuola media superiore, licenza media inferiore): 

-anzianità minore età anagrafica del richiedente. 

20. Di essere consapevole che ciascuna autorizzazione per l'esercizio del servizio di noleggio con 

conducente è riferita ad un solo veicolo. 

21. Di impegnarsi, in caso di assegnazione della titolarità, alla presentazione dei documenti richiesta 

dall' Amministrazione (nel caso di non verificabilità diretta da parte di quest'ultima). 

22. Di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione. 

23. Di autorizzare al trattamento dei dati personali forniti, nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

D.Lgs. n. 196/2003 e SS.mm.ii .. 

Allega fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

Luogo e data 

FIRMA 


